ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 06/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

BAIRRO E RUAS NO PERÍMETRO

URBANO DA CIDADE DE ARACOIABA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Pedro Campêlo Nogueira, aprova a seguinte:

LEI:

Art.1º - Fica denominado de Bairro BELA VISTA o loteamento novo, localizado

no ponto 02-538 das coordenadas 24M 0521613 UTM 9517820 situado no extremo das terras

do senhor Aldemir Leite Segundo.

Art. 2º - Ficam denominadas oficialmente, as seguintes ruas do novo bairro:

I - Rua DOM ALOÍSIO LORSCHEIDER a primeira rua sentido norte/leste que

dá para as citadas terras do senhor Aldemir Leite Segundo;

II - Rua NEUZA LEITE TEIXIERA a segunda rua sentido norte/leste que dá para

as citadas terras do senhor Aldemir Leite Segundo;

III - Rua FARES FALCÃO BUCAR FILHO a terceira rua sentido norte/leste que

dá para as citadas terras do senhor Aldemir Leite Segundo;

IV - Rua MARIA MARLENE DO NASCIMENTO GOMES a quarta rua sentido

norte/leste que dá para as citadas terras do senhor Aldemir Leite Segundo;

V - Rua RAIUMUNDO FERREIRA DE MORAIS GOMES a quinta rua sentido

norte/leste que dá para as citadas terras do senhor Aldemir Leite Segundo;

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia dos homenageados.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 13 de março de

2023.

Pedro Campêlo Nogueira

VEREADOR - PP

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIAS

DOM ALOÍSIO LORSCHEIDER

Dom Frei Aloísio Lorscheider ou Cardeal Lorscheider, como ficou conhecido,

nasceu a 8 de outubro de 1924, em Picada Geraldo, Estrela, no Rio Grande do Sul. O nome de

seu pai era José Aloysio Lorscheider e o da mãe Verônica Gerhardt Lorscheider.

Em 1942, fez o Noviciado e o primeiro ano de Filosofia no Convento São

Boaventura, em Daltro Filho e Garibaldi. Em 1944, foi transferido para o Convento Santo

Antônio, em Divinópolis, Minas Gerais, onde terminou o curso de Filosofia e fez o curso de

Teologia. Passou a adotar o nome religioso de Frei Aloísio, nome que conservou até o final de

sua vida.

Foi ordenado sacerdote a 22 de agosto de 1948, em Divinópolis.

No dia 3 de fevereiro de 1962, foi nomeado pelo Papa João XXIII, bispo da

recém-criada Diocese de Santo Ângelo. No dia 20 de maio de 1962, recebeu a ordenação

episcopal na Catedral Metropolitana de Porto Alegre. Adotou como lema de seu

episcopado IN CRUCE SALUS ET VITA (Na Cruz, a Salvação e a Vida). No dia 12 de junho,

tomou posse na Diocese e, por 11 anos, foi seu bispo diocesano.

No dia 4 de abril de 1973, o papa Paulo VI nomeou-o Arcebispo de Fortaleza. No

dia 5 de agosto do mesmo ano, tomou posse naquela Arquidiocese.

Em 1995, com problemas cardíacos, ele solicitou ao papa João Paulo 2º sua

transferência para uma diocese menor. Foi atendido e transferido de Fortaleza para

a Arquidiocese de Aparecida, tomando posse no dia 18 de agosto do mesmo ano.

Em 2000, com 76 anos, anunciou sua renúncia, já que pelas regras da Igreja

Católica era obrigado a renunciar ao cargo por ter passado dos 75 anos. Afirmou, na ocasião,

que se fosse por vontade própria continuaria em Aparecida.

Em 28 de janeiro de 2004, recebeu a notícia da aceitação de sua renúncia e em 25

de março do mesmo ano entregou a arquidiocese para Dom Raymundo Damasceno Assis,

tornando-se, assim, arcebispo emérito de Aparecida.

Em seguida, retornou para o Convento dos Franciscanos, em Porto Alegre, onde

passou seus últimos dias. Faleceu às 5h30min, do dia 23 de dezembro de 2007, no Hospital

São Francisco, em Porto Alegre, onde estava internado havia quase um mês.

NEUZA LEITE TEIXIERA

Neuza Leite Teixeira, natural de Lavras da Mangabeira/CE, filha de Coronel

Joaquim Leite Teixeira e Olidina Leite Teixeira. Nasceu no dia 07 de junho de 1924. Casou-

se com Francisco Araújo Lima, com quem teve 3 (três) filhos, Aldemir Leite de Araujo

https://pt.wikipedia.org/wiki/8_de_outubro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1924
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estrela
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/1942
https://pt.wikipedia.org/wiki/Garibaldi_(Rio_Grande_do_Sul)
https://pt.wikipedia.org/wiki/1944
https://pt.wikipedia.org/wiki/Divin%C3%B3polis
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
https://pt.wikipedia.org/wiki/22_de_agosto
https://pt.wikipedia.org/wiki/1948
https://pt.wikipedia.org/wiki/Divin%C3%B3polis
https://pt.wikipedia.org/wiki/3_de_fevereiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1962
https://pt.wikipedia.org/wiki/Papa_Jo%C3%A3o_XXIII
https://pt.wikipedia.org/wiki/Diocese_de_Santo_%C3%82ngelo
https://pt.wikipedia.org/wiki/20_de_maio
https://pt.wikipedia.org/wiki/1962
https://pt.wikipedia.org/wiki/Catedral_Metropolitana_de_Porto_Alegre
https://pt.wikipedia.org/wiki/4_de_abril
https://pt.wikipedia.org/wiki/1973
https://pt.wikipedia.org/wiki/Papa_Paulo_VI
https://pt.wikipedia.org/wiki/Arquidiocese_de_Fortaleza
https://pt.wikipedia.org/wiki/1995
https://pt.wikipedia.org/wiki/Arquidiocese_de_Aparecida
https://pt.wikipedia.org/wiki/2000
https://pt.wikipedia.org/wiki/28_de_janeiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/2004
https://pt.wikipedia.org/wiki/25_de_mar%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/25_de_mar%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Raymundo_Damasceno_Assis
https://pt.wikipedia.org/wiki/Arquidiocese_de_Aparecida
https://pt.wikipedia.org/wiki/23_de_dezembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/2007
https://pt.wikipedia.org/wiki/Porto_Alegre

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

(proprietário do loteamento Bela Vista), Aldecir Leite de Araujo e Alderi Leite de Araújo.

Trabalhou como professora a maior parte de sua vida.

FARES FALCÃO BUCAR FILHO

Fares Falcão Bucar Filho, filho de Fares Falão Bucar e Maria Zélia Pereira Bucar.

Nasceu no dia 26 de maio de 1954.

Trabalhou como economista do CINE/CE.

Residiu em Aracoiaba/CE nos anos de 2014 a 2020, falecendo no dia 02 de

novembro de 2020 nas dependências da casa que deu origem ao bairro Bela Vista.

MARIA MARLENE DO NASCIMENTO GOMES

Maria Marlene do Nascimento Gomes, filha de Manoel Sergio do Nascimento e

Francisca Sousa do nascimento. Nasceu no dia 30 de março de 1942, na cidade de

Maranguape, onde passou sua infância.

Em sua juventude, mudou-se para Caridade.

No ano de 1961 casou-se com Francisco Ferreira gomes, mais conhecido como

Canindé, com quem teve 7 filhos, Eliene, Eliane, Erineide, Elenir, Eliezer e Evandro.

Em 1963 veio morar na cidade de Aracoiaba, onde adotou como sua terra natal.

Sempre viveu da agricultura, e nas horas vagas, era costureira. Uma pessoa sempre generosa

que sempre ajudou a comunidade do Forno Contínuo e Oiticica.

Em 6 de Maio de 2015, em pleno exercício de suas funções, teve um AVC

isquêmico, onde passou o resto de sua vida acamada.

 Em 6 de Novembro de 2019 sentiu-se mal, teve um choque cardiogênico,

consequência do AVC, e veio a óbito em sua residência.

RAIUMUNDO FERREIRA DE MORAIS

Raimundo Ferreira de Morais, natural de Aracoiaba/CE, filho de João Pau Ferreo

Filho e Maria Ferreira de Morais. Nasceu no dia 26 de dezembro de 1928. Casou-se com

Maria de Fátima Oliveira Morais, com quem teve 2 (dois) filhos.

Trabalhou como cambista, jogador de futebol do Ferroviário, prestou serviço para

a Prefeitura Municipal de Aracoiaba, mas sua principal atividade no município foi Corretor de

Imóveis.

Morais faleceu aos 89 anos, no dia 19 de novembro de 2018.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 13 de março de

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

2023.

Pedro Campêlo Nogueira

VEREADOR – PP

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de denominar oficialmente o novo bairro

ora criado e as ruas que o compõem, uma vez que atualmente são identificadas como sem

denominação ou nomes fictícios colocados pela população.

Assim, para melhorar a localização dos endereços e facilitar a instalação de

serviços públicos para a população é imprescindível a nova denominação oficial do novo

bairro que esta dentro da nova delimitação do perímetro urbano da sede do Município

conforme a lei municipal nº 1120/2014, de 27 de janeiro de 2014.

Portanto, considerando a necessidade de denominar as vias públicas indicadas no

presente Projeto de Lei, esperamos sua aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 13 de março de

2023.

Pedro Campelo Nogueira

Vereador - PP